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Tekst: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen har 

tænkt sig, at ”… styrke danske virksomheders adgang til 

relevant udenlandsk arbejdskraft..”. jf. regeringsgrundla-

gets s. 36. Ministeren bedes herunder redegøre for, hvor-

dan regeringen vurderer balancen imellem uddannelse af 

dansk arbejdskraft til virksomhedernes behov og lempel-

se af adgangen til udenlandsk arbejdskraft.” 

 

[Indledning] 

Jeg vil starte med at sige tak for spørgsmålet. I forlæn-

gelse af beskæftigelsesministerens besvarelse, vil jeg fo-

kusere på den første del af spørgsmålet, som omhandler 

virksomhedernes adgang til relevant udenlandsk arbejds-

kraft.  

 

Indledningsvist vil jeg slå fast, at regeringen ønsker et 

Danmark, der er åbent for udlændinge, der kan og vil bi-
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drage til det danske arbejdsmarked. Danmark skal kunne 

tiltrække dygtige arbejdstagere, så danske virksomheder 

har adgang til den arbejdskraft, de har brug for. Det er 

helt afgørende for væksten. 

 

[Reglerne i dag, herunder lempelser] 

Som reglerne er i dag, har vi forskellige ordninger, som 

gør det muligt for højt kvalificerede udlændinge at tage 

et arbejde i Danmark. Ordningerne er desværre blevet 

strammet af et flertal uden om regeringen bestående af S, 

DF og SF, hvilket har gjort det sværere for virksomhe-

derne at rekruttere den arbejdskraft, de har behov for.  

 

Regeringen vil gerne give adgang for flere, der kan og 

vil. Det er der bare ikke flertal for i Folketinget lige nu. 

 

På den korte bane har vi ingen reformer i støbeskeen. Vi 

følger dog udviklingen og virksomhedernes behov, og 

jeg vil løbende tage diskussionen i Folketinget.  

 

Selvom vi ikke har reformer på vej, er det dog ikke ens-

betydende med, at vi ikke er klar med forslag til ændrin-

ger, når vi ser et behov. 

 



 3 

 

Det er blandt andet baggrunden for, at vi i efteråret frem-

satte et lovforslag, der giver højtkvalificerede medarbej-

dere fra forskningscenteret ESS i Lund adgang til at bo-

sætte sig i Danmark. Det lovforslag blev vedtaget af et 

enigt Folketing i december.  

 

Som både erhvervsministeren og økonomi- og inden-

rigsministeren har sagt i den offentlige debat, så er det 

afgørende for vækst og velfærd, at virksomhederne har 

adgang til den nødvendige arbejdskraft.  

 

Det er derfor, at vi ønsker at øge arbejdsudbuddet i 

Danmark.  

 

Men jeg tror ikke, at vi kommer uden om også at gøre 

mere for at lokke kloge og dygtige hoveder fra resten af 

verdenen hertil, hvis vi skal kunne imødekomme virk-

somhedernes behov.   

 

De partier, der ikke vil øge arbejdsudbuddet herhjemme, 

og som samtidig vil begrænse adgangen til kvalificeret 

udenlandsk arbejdskraft, skylder i den grad nogle svar 

på, hvordan de vil sikre, at vi fortsat kan have et er-

hvervsliv i vækst. 
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Som beskæftigelsesministeren var inde på, er det selv-

følgelig vigtigt at få de ledige her i landet i arbejde. Men 

vi må også bare konstatere, at del af den højt kvalificere-

de arbejdskraft, som virksomhederne efterspørger, inden 

for eksempelvis IT-området, simpelthen ikke findes her i 

landet i høj nok grad til at kunne imødekomme efter-

spørgslen.  

 

[Afslutning] 

Afslutningsvist vil jeg understrege, at regeringen fortsat 

ønsker en stram udlændingepolitik, samtidig med at 

Danmark og det danske arbejdsmarked dog skal være 

åbent for dem, der kommer med lyst, evner og appetit på 

at bidrage til vores land. 

 

Tak for ordet. 

 

 

 

 


